中国农业银行察隅县

支行
三年 1.08% 2015.06.12

2016.01.01 700.00

2016.06.30 700.00

2016.12.30 700.00

2017.06.30 700.00

2017.12.30 700.00

2018.6.11 500.00

12 流动资金贷款 54010120150000237 4,000.00
中国农业银行贡觉县

支行
三年 1.08% 2015.05.19

2016.01.31 700.00

2016.06.30 700.00

2016.12.30 700.00

2017.06.30 700.00

2017.12.30 700.00

2018.05.19 500.00

13 流动资金贷款 241500000100733 5,000.00 民生银行拉萨分行 一年 3.12% 2015.06.25 2016.06.25 5,000.00

14 流动资金贷款 2015-030 6,000.00 中国银行区分行 一年 2.87% 2015.06.30 2016.06.29 6,000.00

15 流动资金贷款 2015-002 10,000.00 中信银行拉萨分行 一年 2.60% 2015.09.23 2016.09.22 10,000.00

16 流动资金贷款 2015-004 10,000.00 中信银行拉萨分行 一年 2.60% 2015.09.28 2016.09.03 10,000.00

17 流动资金贷款 2015-005 5,000.00 中信银行拉萨分行 一年 2.60% 2015.10.12 2016.10.11 5,000.00

西藏天路   2015 年年度报告

39 / 196

十四、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

报告期内，会计估计变更的说明

一、会计估计变更的原因及内容

根据业主方要求，公司应在中标通知书发出后 7 天内向业主方支付签约合同价的 20%作为履

约担保金和民工工资保证金（各 10%）。由于该类项目施工期及验收期较长、标的金额较大，按 20%

缴纳的保证金相应也较大，如按上述政策并对应按具体信用风险组合进行估计而计提的减值损失

将不能真实反映公司财务状况，甚至会出现尚未实际施工即需计提大额减值损失的情形，故为提

高会计信息质量，公司自 2015 年起，对此类保证金暂不计提资产减值损失。

二、会计估计变更的会计处理及对财务报表的影响

公司对上述会计估计变更事项按照未来适用法进行了会计处理，影响 2015 年度合并财务报表

的项目及金额情况如下：

1、合并资产负债表

项目 会计估计变更后 会计估计变更前 会计估计影响数

其他应收款 335,350,425.58 329,191,892.52 6,158,533.06

盈余公积 74,478,658.97 73,999,057.57 479,601.40

未分配利润 429,271,397.71 423,592,466.05 5,678,931.66

有者权益合计 2,622,187,692.71 2,616,029,159.65 6,158,533.06

归属于母公司所有者

权益合计
2,173,908,248.70 2,167,839,641.90 6,068,606.80

2、合并利润表

项目 会计估计变更后 会计估计变更前 会计估计影响数

资产减值损失 10,944,799.17 17,103,332.23 -6,158,533.06

利润总额（亏损总额以“-”号填

列）
229,927,456.51 223,768,923.45 6,158,533.06

净利润（净亏损以“-”号填列） 201,104,527.89 194,945,994.83 6,158,533.06

归属于母公司所有者的净利润 146,267,456.37 140,198,849.57 6,068,606.80

上述会计估计变更事项的会计处理在所有重大方面符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、

会计估计变更和差错更正》的规定。本次会计估计变更不对以前年度进行追溯调整，不会对公司

已披露的财务报表产生影响。

西藏天路   2015 年年度报告

40 / 196

十五、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

作为一家国有控股的上市公司，2015 年度公司认真遵守国家法律、法规、政策的要求，依法

经营，积极纳税，认真履行对股东、员工以及相关利益者责任和义务，积极开展驻村、帮扶、维

稳等活动，持续发展就业岗位，为支持、带动地方经济发挥了积极作用。在保证公司经济效益的

同时，对社会经济发展、社会稳定、环境保护方面也做出了积极贡献。

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

根据《中华人民共和国环境保护法》和《西藏自治区环境保护条例》等相关法律法规，2015

年公司制定了《安全文明生产规划》《环境保护管理办法》和《环境、职业健康安全分手册》等管

理制度及办法，狠抓制度执行力，使环境保护工作更加制度化、标准化、规范化，切实保证了公

司的环境保护工作顺利进行。

建筑业方面：定期对职工开展了节能减排培训，增强职工减耗增效和环境保护意识，积极开

展了节能减排评比表彰活动，总结和推广节能减排和环境保护标准化工作方面的先进经验和好的